CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1330/2022-CDESCTMA T

Brasília, 04 de maio de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Governador IBANEIS ROCHA
Governo do Distrito Federal - GDF
Brasília - DF

Senhor Governador,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8286/2022, aprovada na 2ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão, realizada no dia 12 de abril.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr . 00153  , Presidente , em
19/05/2022, às 10:16, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0775638 Código CRC: 0A8DF704.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00018213/2022-83 0775638v2

Ofício 1330 (0775638)         SEI 00001-00018213/2022-83 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0775638&crc=0A8DF704

IND 8286/2022 - Indicação  8286/2022  - GAB DEP RAFAEL PRUDENTE  - (34567) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Rafael Prudente - Gab 22

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Rafael Prudente - MDB)

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal que seja instituída a
obrigatoriedade de realização anual
de mapeamento das áreas de risco
de acidentes geológicos e
promovidas as intervenções
necessárias nos locais próximos a
moradias, bem como nos em que
ocorram prática de turismo
ecológico no âmbito do Distrito
Federal.

 , nos termos do art. 143 do seuA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao Governo do Distrito Federal,
que seja instituída a obrigatoriedade de realização anual de mapeamento das áreas de risco
de acidentes geológicos e promovidas as intervenções necessárias nos locais próximos a
moradias, bem como nos locais em que ocorram prática de turismo ecológico no âmbito do
Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Indicação tem por finalidade, quando da detecção de áreas de risco
iminente e alto, serem priorizadas ações de controle e contenção, como, por exemplo, o
desmonte controlado de blocos em risco de queda ou a implantação de técnicas de
estabilização da encosta, que são corriqueiramente usadas na geotécnica, mediante
comunicação aos órgãos competentes do Governo do Distrito Federal.

No dia 8 de janeiro de 2022, no Lago de Furnas, em Capitólio, Minas Gerais, um
acidente envolvendo o desabamento de uma rocha matou dez pessoas.

Importante ressalta  cais de ecoturismo, como o ocorrido nor que acidentes em lo
Lago de Furnas, ocorrem em outras regiões do país. Poucos dias após o acidente em
Capitólio, houve um deslizamento nas falésias da Praia de Pipa, Tibau do Sul, no Rio Grande
do Norte, durante uma madrugada chuvosa, sem vítimas. Pouco mais de um ano antes, em
outubro de 2020, um desmoronamento no mesmo local matou três pessoas da mesma
família. Em outubro do ano passado, o desabamento de uma gruta em Altinópolis, interior de
São Paulo, deixou nove mortos. O grupo era formado por bombeiros que faziam um
treinamento de resgate. No Distrito Federal, temos notícias constantes de pessoas que ficam
ilhadas em rios quando da ocorrência de cabeça d’água.

Indicação  (0775640)         SEI 00001-00018213/2022-83 / pg. 2

IND 8286/2022 - Indicação  8286/2022  - GAB DEP RAFAEL PRUDENTE  - (34567) pg.2

No fim da tarde e na noite de 15 de fevereiro de 2022, ocorreram mais de 200
deslizamentos de terra em toda a cidade de Petrópolis, no Rio de Janeiro, deixando diversas
ruas alagadas e mais de cem pessoas soterradas.

O Distrito Federal, como todo o Brasil, possui inúmeros atrativos ligados ao turismo de
natureza, que podem apresentar risco de ocorrências geológicas. Com o desenvolvimento
deste segmento, aumento do número de turistas e o incremento de moradias próximas a
locais de risco, se torna necessário que medidas de segurança sejam implementadas. Nesse
sentido é fundamental que seja adotada uma nova abordagem em áreas de risco para que
acidentes como esse sejam evitados

A forma já consagrada de prevenir tais situações é a realização de mapeamento das
áreas de risco, com a indicação das áreas de risco iminente e alto, onde são priorizadas
ações preventivas de controle e contenção, como, por exemplo, o desmonte controlado de
blocos em risco de queda ou a implantação de técnicas de estabilização da encosta, as quais
são corriqueiramente usadas na geotécnica.

Diante do exposto, conclamamos os nobres pares à aprovação do referido Projeto.

Sala das Sessões,

  RAFAEL PRUDENTE
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 22 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8222
www.cl.df.gov.br - dep.rafaelprudente@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr. Nº 00139,
 em 07/03/2022, às 17:13:25 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 34567 602dcb93

Indicação  (0775640)         SEI 00001-00018213/2022-83 / pg. 3

	Ofício 1330 (0775638)
	Indicação  (0775640)